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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức triển khai thực hiện Đợt thi đua đặc biệt 

chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh 

ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023) 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về việc Phát động Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm 

Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-

11/6/2023).  

Sở Khoa học và Công nghệ nhận (KH&CN) nhận được Công văn số 

556/SNV-TĐKT ngày 04/5/2023 của Sở Nội vụ về đăng ký, giới thiệu điển hình 

tiên tiến, báo cáo kết quả tổ chức phong trào thi đua và đề nghị khen thưởng. Căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở KH&CN báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

PHONG TRÀO THI ĐUA  

1. Công tác cụ thể hóa văn bản triển khai 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh 

Hưng Yên, Sở KH&CN đã xây dựng, ban hành kế hoạch số 06/KH-SKHCN 

ngày 07/01/2023 về việc Phát động Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 

năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-

11/6/2023) và triển khai thực hiện trong phạm vi toàn ngành.  

Kế hoạch thi đua đã đề ra một số mục đích như sau:  

(a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền; các tổ chức 

đoàn thể; phòng chuyên môn, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; công chức, viên 

chức, người lao động của Sở KH&CN về vị trí, vai trò, tầm quan trọng và hiệu 

quả của các phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng theo tư tưởng của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh.  

(b) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị; công 

chức, viên chức, người lao động trong việc triển khai, thực hiện có hiệu quả đợt 

thi đua gắn với thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát 

triển kinh tế - xã hội nói chung và hoàn thành tốt các nhiệm vụ chuyên môn được 

giao nói riêng.  

Từ đó, phong trào thi đua phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả 

gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, các phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc Sở. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, 



gương người tốt - việc tốt; đổi mới, sáng tạo trong thực hiện công tác chuyên 

môn và trong đời sống xã hội để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng. 

2. Nội dung thực hiện phong trào thi đua 

Trên cơ sở mục đích, và yêu cầu đặt ra, kế hoạch phát động thi đua tập 

trung thực hiện các nội dung, nhiệm vụ gắn với hoạt động chào mừng các ngày 

kỷ niệm của ngành như: Ngày Đổi mới sáng tạo quốc gia (21/4), Ngày Sở hữu 

trí tuệ thế giới (26/4) và Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5) với các 

hoạt động chủ yếu như: 

a) Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 36-

KH/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 

01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

b) Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, điển hình tiên 

tiến “Đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào thực tiễn 

sản xuất và đời sống” giai đoạn 2021-2025 và phong trào thi đua chuyên đê 

“Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp hữu ích góp phần thực hiện 

thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tỉnh Hưng Yên” năm 2023 đã 

ban hành. Thi đua lập thành tích chào mừng Ngày đổi mới sáng tạo quốc gia 

(21/4); Ngày sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) và Ngày Khoa học và Công nghệ Việt 

Nam (18/5). 

c) Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật, 

chính sách về KH&CN; hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng dựa 

trên nền tảng KH,CN và ĐMST; các mục tiêu, định hướng phát triển trong Chiến 

lược và kế hoạch thực hiện Chiến lược KH,CN và ĐMST đến năm 2030 đã được 

Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh ban hành; phương hướng, nhiệm vụ trọng 

tâm về KH,CN và ĐMST của ngành KH&CN đến năm 2025.  

d) Tham gia các hoạt động tại Diễn đàn cấp cao về khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo; Techfest vùng đồng bằng sông Hồng lần thứ XIII tại Nam Định (11-

12/5/2023). 

đ) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chiến lược, kế hoạch, chương trình của 

UBND tỉnh trong lĩnh vực khoa học và công nghệ: Chiến lược Phát triển khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Hưng Yên đến năm 2030; Chương trình 

phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030; Chương trình quốc gia hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp nâng cao năng 

suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh 

Hưng Yên; Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

Hưng Yên giai đoạn 2021-2025; Chương trình phát triển thị trường khoa học 

và công nghệ tỉnh Hưng Yên đến năm 2030; Kế hoạch triển khai, áp dụng và 

quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 

2022-2030; kế hoạch khoa học và công nghệ tỉnh Hưng Yên năm 2023. 



II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA  

1. Kết quả hưởng ứng, tổ chức thực hiện Đợt thi đua đặc biệt 

Thực hiện các nội dung trong Kế hoạch số số 06/KH-SKHCN ngày 

07/01/2023 của Sở đã ban hành,  thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, họp giao 

ban định kỳ hàng tháng, cấp ủy, chính quyền Sở đã tiến hành quán triệt, phổ 

biến, tuyên truyền mục đích, yêu cầu, nội dung thi đua, tiêu chí xét chọn và các 

giải pháp thực hiện, hình thức khen thưởng... đến các phòng chuyên môn, đơn vị 

thuộc và trực thuộc Sở; công chức viên chức, người lao động của Sở nhằm nâng 

cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của đẩy mạnh thi đua đối với 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chuyên môn được giao, khơi dậy tinh thần 

đoàn kết, khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành. Kết quả, 100 % công chức, 

viên chức của Sở đã tìm hiểu, nắm vững nội dung, mục đích, yêu cầu, hình thức 

của phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ 

Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc, không khí thi đua diễn ra sôi nổi giữa 

các phòng, đơn vị; tiến độ, chất lượng được nâng cao qua từng nhiệm vụ. 

2. Những cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện Đợt thi đua 

2.1. Tổ chức hội thảo khoa học gắn với công tác chuyên môn trong lĩnh 

vực KH&CN 

Thực hiện chiến lược, kế hoạch, chương trình của UBND tỉnh trong lĩnh 

vực khoa học và công nghệ: Chiến lược Phát triển khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo tỉnh Hưng Yên đến năm 2030; Chương trình phát triển tài sản trí 

tuệ tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 gắn với 

phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí 

Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; hướng đến chào mừng kỷ niệm Ngày Khoa 

học và Công nghệ Việt Nam, Sở KH&CN đã xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội 

thảo khoa học với chủ đề “Phụ nữ Hưng Yên với sở hữu trí tuệ - Thúc đẩy đổi 

mới sáng tạo” cho khoảng 150 đại biểu đại diện các Sở, ban, ngành, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã 

tỉnh; các trường Đại học, cao đẳng; Nữ doanh nhân tiêu biểu về phát triển tài sản 

trí tuệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong các doanh nghiêp trên địa bàn tỉnh. 

Hội thảo khoa học đã tập trung trao đổi, thảo luận các vấn đề từ lý luận, 

đến thực tiễn về nội dung như: (1) Nhận thức, hiểu biết của toàn xã hội trong đó 

có phụ nữ về sở hữu trí tuệ, hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; (2) Cơ chế, 

chính sách của trung ương và của tỉnh Hưng Yên nhằm thúc đẩy hoạt động khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ; hỗ trợ phụ nữ tham gia vào các hoạt động 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ; (3) Vai trò, trách nhiệm của phụ nữ 

trong các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, địa phương tham gia phát triển hệ 

sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hưng Yên; (4) Phương hướng phát triển 

hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ tỉnh Hưng Yên trong thời 

gian tới gắn với sự tham gia của phụ nữ; (5) Cách thức để đưa đổi mới sáng tạo và 

Sở hữu trí tuệ thực sự trở thành công cụ hữu hiệu để phát triển kinh tế, xã hội 

tỉnh Hưng Yên. 



Hội thảo khoa học đã nhận được 13 ý kiến đăng ký tham luận tại Hội nghị 

các các ý kiến thảo luận, trao đổi của các đại biểu với Đoàn Chủ tọa Hội nghị. 

Trong đó, nổi bật một số tham luận như: 

(1) Động lực sáng tạo của nhà sáng chế nữ trong hoạt động đổi mới sáng 

tạo ở Việt Nam. Người tham luận: TS Nguyễn Hữu Cẩn, Phó Viện trưởng Viện 

Khoa học sở hữu trí tuệ. 

(2) Phụ nữ Hưng Yên với sở hữu trí tuệ, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới 

sáng tạo. Người tham luận: Doãn Thị Nguyệt, TUV, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ 

nữ tỉnh. 

 (3) Xu hướng phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Người 

tham luận: TS. Trần Vũ Tuấn Phan, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ khoa học và 

công nghệ trực thuộc Học viện Khoa học Công nghệ và Đổi mới sáng tạo. 

 (4) Sở hữu trí tuệ và vai trò của phụ nữ. Người tham luận: Hoàng Tiến 

Minh Cục Sở hữu trí tuệ 

 (5) Vai trò, sự tham gia của thanh niên vào hoạt động sở hữu trí tuệ, đổi 

mới sáng tạo góp phần phát triển kinh tế - xã hội. Người tham luận: Phạm Thị 

Hậu, Tỉnh đoàn Hưng Yên. 

 (6) Vai trò, sự tham gia của thanh niên vào hoạt động sở hữu trí tuệ, đổi 

mới sáng tạo góp phần phát triển kinh tế, xã hội. Người tham luận: Vũ Thị 

Đượng, Bí thư huyện đoàn Phù Cừ. 

 (7) Phụ nữ Hưng Yên với Sở hữu trí tuệ - thúc đẩy mới sáng tạo: Kế thừa 

những thành tự và phát huy thời cơ mới. Người tham luận: Hoàng Lan Phương 

Giảng viên Trường Đại học khoa học xã hội và nhân văn, Đại học quốc gia Hà Nội 

 (8) Phụ nữ Hưng Yên với công tác chuyển đổi số. Người tham luận: 

Nguyễn Thị Hồng Tâm Ủy viên BCH Hội nữ doanh nhân tỉnh Hưng Yên, Giám 

đốc Mobifon Hưng Yên.  

 (9) Phụ nữ Hưng Yên với sở hữu trí tuệ - Thúc đẩy đổi mới sáng tạo. 

Người tham luận: PGS.TS Ngô Thị Thảo Trường Đại học sư phạm kỹ thuật 

Hưng Yên 

  (10) Công ty TNHH TM và dịch vụ TMC Việt Nam ứng dụng tư duy đổi 

mới sáng tạo trong xây dựng thương hiệu doanh nghiệp thời đại 4.0. Người 

tham luận: Dương Hoa Mai Ủy viên BCH Hội nữ doanh nhân tỉnh Hưng Yên, 

Giám đốc maketing CTy TNHH TM và DV TMC Việt Nam. 

 (11) Ứng dụng sở hữu trí tuệ trong kinh doanh dược mỹ phẩm và thực 

phẩm chức năng. Người tham luận: Đỗ Thị Lệ Ánh Ủy viên BCH Hội nữ doanh 

nhân tỉnh Hưng Yên. 

 (12) Giải pháp thúc đẩy hoạt động Sở hữu trí tuệ, đổi mới sáng tạo và hỗ 

trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ thể các sản phẩm OCOP phát triển tài 

sản trí tuệ, đổi mới sáng tạo phục vụ sản xuất, kinh doanh. Người tham luận: Lý 

Thị Hà Giám đốc Hợp tác xã sản xuất rau, củ, quả an toàn Văn Giang. 



 (13) Một số giải pháp thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

đối với Phụ nữ Hưng Yên. Người tham luận: Nguyễn Thị Minh Nguyệt PTP 

Quản lý khoa học, Sở Khoa học và Công nghệ 

Qua đó, hội thảo đã rút ra được những kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả áp 

dụng trong thực tiễn góp phần nâng cao vai trò, vị trí và trách nhiệm của Phụ nữ 

Hưng Yên đối với hoạt động đổi mới sáng tạo trên nền tảng của sở hữu trí tuệ, 

từ đó, từng bước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Hưng Yên lần 

thứ XVI, nhiệm kỳ 2021-2026. 

2.2. Phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt động tại Diễn đàn cấp cao về 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Techfest vùng đồng bằng sông Hồng lần thứ 

XIII tại Nam Định  

Thực hiện công văn số 285/BKHCN-ĐP ngày 15/02/2023 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ về việc chuẩn bị Hội nghị giao ban KH&CN vùng đồng 

bằng sông Hồng lần thứ XIII năm 2023; trên cơ sở Kế hoạch số 39/KH-

UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc Tổ chức Hội nghị 

giao ban KH&CN vùng đồng bằng sông Hồng và chuỗi các sự kiện thúc đẩy 

phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2023, Sở KH&CN 

Hưng Yên cùng với các Sở KH&CN trong vùng đồng bằng sông Hồng đã 

triển khai, thực hiện cơ bản đảm bảo các nội dung theo hướng dẫn của Bộ 

Khoa học và Công nghệ như:  

a) Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

KH&CN tỉnh Hưng Yên gắn với hoạt động phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an 

ninh, quốc phòng vùng đồng bằng sông Hồng. 

b) Cung cấp tư liệu, hình ảnh các hoạt động, thành tựu khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo của tỉnh Hưng Yên góp phần thúc đẩy phát triển kinh 

tế, xã hội của địa phương. 

c) Phối hợp tổ chức và tham gia diễn đàn cấp cao về xây dựng hệ sinh thái 

khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo vùng đồng bằng sông Hồng. 

d) Tham gia Hội nghị giao ban khoa học và công nghệ vùng đồng bằng 

sông Hồng và triển khai Nghị quyết số 14/NQ-CP của Chính phủ về thực hiện 

Nghị quyết số 30-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế xã hội và đảm 

bảo quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045. 

đ) Tham gia Techfest vùng đồng bằng sông Hồng: Giới thiệu chương 

trình Techfest đến các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Hỗ 

trợ 03 doanh nghiệp của tỉnh Hưng Yên (Công ty TNHH Dược phẩm Hanvet – 

Doanh nghiệp KH&CN, gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu 

nước; Công ty TNHH Hoàng Minh Châu; Công ty Cổ phần công nghệ phát triển 

nông nghiệp Việt Nam FAGO) tham gia 04 gian hàng trưng bày, giới thiệu, 

quảng bá với 13 nhóm sản phẩm OCOP, sản phẩm KH&CN đã được nghiên 

cứu, ứng dụng, sản xuất và thương mại hóa trên thị trường. 



3. Công tác triển khai, nhân rộng phong trào thi đua do UBND tỉnh 

phát động 

3.1. Tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua  

a) Sở đã tiến hành họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và phổ biến 

các nội dung thi đua theo Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 11/6/2021 của 

UBND tỉnh và Kế hoạch số 34/KH-SKHCN ngày 16/9/2021 của Sở đã đề ra. 

Trong đó, tập trung thảo luận và xây dựng tiêu chí lựa chọn các tập thể, cá 

nhân điển hình tiên tiến: Xem xét, lựa chọn, xây dựng điển hình tiên tiến đối 

với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tham mưu các cơ chế 

chính sách ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất, đời sống; có sáng 

tạo, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, phương pháp quản lý, ứng dụng khoa học kỹ 

thuật, công nghệ cao; đưa nhanh khoa học, ứng dụng công nghệ vào sản xuất: 

phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao; phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp gắn với bảo vệ môi 

trường, phát triển bền vững; đổi mới phương pháp khám, chữa bệnh, chăm 

sóc sức khỏe cho người dân kết hợp từng bước nâng cao chất lượng đời sống 

vật chất, tinh thần cho người dân địa phương và xin ý kiến tham gia của các 

thành viên Hội đồng. 

Trên cơ sở yêu cầu về tiêu chí, hình thức khen hưởng, Hội đồng đã thống 

nhất lựa chọn 04 tập thể: 

+ Phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ thuộc Sở Khoa học 

và Công nghệ: Điển hình tiên tiến trong công tác tham mưu, xây dựng và tổ 

chức thực hiện cơ chế chính sách trong lĩnh vực quản lý công nghệ và thị trường 

công nghệ trên địa bàn tỉnh;   

 + Công ty TNHH Dược Hanvet, là doanh nghiệp khoa học và công nghệ, 

điển hình tiên tiến trong công tác nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và 

công nghệ mới vào hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

+ Phòng Quản lý Khoa học thuộc Sở Khoa học và Công nghệ: Điển hình 

tiên tiến trong công tác đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KH&CN vào 

đời sống và sản xuất 

 + Phòng Kinh tế và Hạ tầng Văn Lâm – Cơ quan thường trực Hội đồng 

KH&CN huyện Văn Lâm điển hình tiên tiến trong công tác triển khai nhiệm vụ 

KH&CN, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào đời sống và sản xuất trên địa bàn huyện 

Văn Lâm. 

b) Sở đã hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ban Thi đua – Khen thưởng 

tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, công nhận và khen thưởng 04 tập thể 

nêu trên có thành tích xuất sắc trong triển khai phong trào thi đua “Đổi mới sáng 

tạo, ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời 

sống” tại phòng, đơn vị và triển khai có hiệu quả phong trào gắn với chuyên 

môn, nhiệm vụ được giao.  

Kết quả, 04 tập thể đã được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận và khen 

thưởng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua do Sở chủ trì (tại Quyết định 

số 2485/QĐ-CTUBND ngày 31/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên). 



3.2. Công tác tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm và tuyên truyền 

điển hình tiên tiến 

Thực hiện nội dung tổ chức tham quan các mô hình, điển hình tiên tiến, 

các phương pháp, cách làm hay, hiệu quả trong công tác bồi dưỡng, nhân rộng 

điển hình tiên tiến. Đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền 

các phong trào thi đua, các mô hình, điển hình tiên tiến... đã được ghi trong kế 

hoạch số 41/KH-SKHCN ngày 25/4/2022 đã ban hành. Sở đã ban hành Công 

văn số 776/SKHCN-VP ngày 09/12/2022 về việc phối hợp tham quan, học tập, 

tuyên truyền điển hình tiên tiến. Theo đó, Sở đã phối hợp với Đài PT&TH Hưng 

Yên, Công ty TNHH Dược Hanvet (KCN Phố Nối A, phường Bần Yên Nhân, thị 

xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên) là 01 tập thể đã được Chủ tịch UBND tỉnh công 

nhận và khen thưởng điển hình tiên tiến với nội dung: Thực hiện phóng sự và 

tuyên truyền: Hiệu quả từ phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến trong 

phong trào: “Đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào thực 

tiễn sản xuất và đời sống” và tiến hành phát sóng trên Đài PT&TH tỉnh Hưng 

Yên ngày 22/12/2022. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

a) Công tác thi đua khen thưởng được Đảng ủy, lãnh đạo Sở đặc biệt quan 

tâm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công việc của Sở.  

b) Các phong trào thi đua được được phát động, thực hiện có hiệu quả, đã 

góp phần quan trọng vào hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội của tỉnh đề ra. Đồng thời, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, 

liên tục gắn với hoàn thành các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a) Nhận thức của một số bộ phận, công chức, viên chức của Sở và một số 

cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng 

của công tác thi đua khen thưởng nói chung, triển khai thực hiện phong trào thi 

đua nói riêng còn chưa đẩy đủ. Do đó, việc triển khai còn chưa kịp thời, hiệu 

quả, có nơi còn mang tính hình thức, thiếu những chỉ tiêu, giải pháp cụ thể, tác 

dụng và hiệu quả thực tiễn còn chưa cao. Vì vậy, chưa khơi dậy được khí thế thi 

đua, đoàn kết phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao. 

b) Công tác đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nội dung, 

nhiệm vụ của phong trào thi đua con chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục 

3. Đề xuất, kiến nghị 

Để công tác thi đua, khen thưởng, phong trào thi đua phát huy được ý 

nghĩa, tầm quan trọng trong thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội đã đề ra, Sở KH&CN đề xuất một số kiến nghị sau đây: 

a) Tiếp tục tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền đối với công tác thi đua - khen thưởng nói chung, phong trào thi đua  

nói riêng, nhất là việc quán triệt thực hiện các quan điểm, chính sách chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua - khen thưởng 

nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền về công tác thi 



đua khen thưởng, từ đó, vận dụng sáng tạo, linh hoạt, hiệu quả, phù hợp với 

từng cơ quan, đơn vị. 

b) Bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động thi đua khen thưởng, triển khai 

các phong trào thi đua theo giai đoạn, theo đợt, theo chuyên đề từ ngân sách 

hàng năm được giao cho các cơ quan, đơn vị. 

c) Tổ chức các lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho công chức phụ 

trách công tác thi đua khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị. Có cơ chế, chính 

sách hỗ trợ cho công chức phụ trách thi đua khen thưởng theo quy định. 

d) Đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến, triển khai các phong trào 

thi đua, đảm bảo tính hiệu quả, thực tiễn nhằm phát hiện, bồi dưỡng và khen 

thưởng những mô hình có hiệu quả, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

Tập trung khen thưởng đối với tập thể nhỏ, cá nhân lao động trực tiếp. 

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Nội vụ tổng hợp theo quy định./. 

 

 

 

 
 

   Nơi nhận:  

   - Như trên;    

   - Giám đốc Sở, các PGĐ Sở; 

   - Chánh Văn phòng Sở; 

   - Lưu: VT, VPXT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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